QUELLE PEINE ON DOIT, etc. 251
de l'empereur, rayé du nombre de ses
gens, et, après avoir payé dix livres d'or
applicables au fisc, il sera exilé pour dix
ans. De son côté, l'artisan de ce crime sera
battu de verges, rasé, dépouillé de tous ses
biens et déporté pour le même tems. Quant
à celui qui aura reçu l'outrage, s'il est de
condition servile, il deviendra libre pour
le reste de ses jours; si au contraire il jouit
de la liberté, il sera censé l'avoir souffert
volontairement et ne sera pas autorisé à s'en
plaindre. Enfin si celui qui a été mutilé a été
obligé de supporter cette opération pour sa
santé, elle cessera d'être condamnable à nos
yeux et à ceux de la loi; car alors ce n'est
plus outrager la nature, mais la secourir.

CONSTITUTION LXI.

*Quelle peine on doit infliger aux
receveurs des contributions s'ils
exigent plus qu'ils ne doivent.*

Le même empereur au même Stylianus.

SI les hommes voulaient marcher dans
les voies de la justice, on serait beaucoup
plus tranquille et plus heureux dans la
société; les législateurs n'auraient plus
besoin de montrer autant de sévérité, et
personne ne serait exposé à encourir la
vengeance des lois. Mais quoique les voies
de l'équité soient les plus sûres et les plus
heureuses, beaucoup d'hommes refusent

quam laboriosa atque aspera sit, miserasque viatoribus adferat, declinant. Sunt enim, sunt, inquam, quibus pessima quæque placent: quique ab æquitatis itinere deflectentes, ad iniquitatis viam densis spinis stratam (qua viatores in perditionis præcipitia aguntur) alacri avidoque animo se conferunt. Quorum etiam temerarium imperium veteres castigandum esse putantes, illum lege, tanquam freno, inhibere instituerunt. Sed quomodo illi iniquitatem profligare, atque è diverso æquitatem constituere studuerint.... Et quis, quæso, quæ nostra majestas suscipit, non approbet? Quod verò in nonnullis non pro delicti merito pœnam statuere, istiusmodi decretum amplecti recusamus. Quando etenim pro commissi ratione reis indicium obvenit, æquum reverà decretum est: quæque illis irrogatur pœna justa. At quando delictum gravius quàm oporteat punitur, non id justitiæ, sed potius injustitiæ esse censendum est. Quocirca sanè, cum superiores legem promulgaverint, quæ illis qui colligendis publicis tributis præfecti sunt (*διοικητὰς* promiscuum vulgus appellare consuevit) si supra legitimum modum tributa extendere audeant, gravissimam pœnam infligit (morte enim id delictum persequitur) et verò non omninò merito tantæ pœnæ illos subjici nos existimemus, admissionem illi denegamus: contraque statuimus, ut si quis in id crimen incidisse deprehendatur, semelque

de les suivre, et ils s'en écartent comme si elles étaient difficiles et rudes et qu'on pût être malheureux en les suivant. Il est des hommes, en effet, il en est, dis-je, qui aiment tout ce qui est mal, qui abandonnent les voies de la justice et se jettent avec autant d'activité que de joie dans celles de l'iniquité, qui sont couvertes d'épines et qui conduisent à une perte assurée. Aussi les anciens pensant qu'il était nécessaire de corriger ces dispositions au vice, ont fait des lois pour les réprimer. Mais quels moyens ont-ils employés pour étouffer l'iniquité et faire vivre au contraire la justice?... Et qui, je le demande, n'accordera pas son approbation à ce que nous approuvons? Mais nous ne saurions admettre le décret par lequel ils ont infligé des peines à certains individus sans avoir égard à la gravité du crime. En effet, une loi est juste lorsque la peine qu'elle inflige est proportionnée au délit qu'elle veut punir; mais si elle frappe avec trop de rigueur, c'est un acte beaucoup plus injuste que juste. Aussi nous refusons d'admettre la loi par laquelle les anciens ont prononcé une peine excessive, la peine de mort, contre ceux qui sont chargés de lever les impôts, et qu'on appelle vulgairement *διοικητὰς*, lorsqu'ils veulent percevoir plus qu'ils n'ont droit d'exiger; nous pensons qu'on ne doit point leur infliger une peine aussi grave, et nous statuons en conséquence que celui qui sera reconnu coupable de ce délit, s'il

tantum id ausus sit, quod amplius exegerit, ejus duplum dependat: sin id facere pergat, in quadruplum, quod amplius captum est, ad injuria affectum redeat, illeque cum ignominia à concredito sibi officio decedat. Ac si sanè posthac delicti hujus hæc pœna, neque pecuniariæ fraudis reus de vita periclitetur.

CONSTITUTIO LXII.

De pœna ejus qui rem aliquam publicam vendiderit.

Idem imperator eidem Styliano.

PUBLICARUM injuriarum reos castigari, et hujusmodi pœnis quæ in illas pronos ad temperantiam adigentes, quam maximè injurias succidant, subjici justum est. At non ideircò amplius quàm par est puniri, neque jus ut fines suos excedat, specieque justæ vindictæ cum injustitia velut conspiret, cogi convenit. Si enim pro delicti modo qui deliquit, puniatur, justa ea juris ultio sit: at si quam pro eo pœna major infligatur, juris propositum servari non existimo. Ea propter nostra majestas, posteaquam in iis quæ à superioribus constituta sunt, ubi eos qui publicæ rei aliquid divendere ausi sunt, pœnis subjiciunt, non justam sententiam proferri didicit: ut ejus criminis persecutio non amplius hanc vim

QUELLE PEINE DOIT SUBIR , etc. 255
e l'a commis qu'une fois , remboursera le
double de ce qu'il aura exigé de trop , et
si s'il récidive il remboursera le qua-
ruple à celui qui aura souffert cette exac-
tion , et sera ignominieusement dépouillé
de sa charge. Ce sera là , à l'avenir , la
peine de ce délit , et cette espèce de fraude
n'entraînera jamais la peine de mort.

CONSTITUTION LXII.

*Quelle peine doit subir celui qui
vend une chose publique quel-
conque.*

Le même empereur au même Stylianus.

IL est juste que les auteurs d'un dommage public soient punis et subissent des peines capables de corriger leurs dispositions à nuire et de prévenir le mal qu'elles leur font faire. Mais il ne faut pas cependant qu'elles soient trop sévères , que la loi sorte des bornes de la justice , et qu'en exerçant une juste vengeance elle commette une iniquité. En effet , si le coupable est puni en raison du délit , la peine qu'on lui inflige est juste ; mais elle cesse de l'être si elle est plus forte que le crime. Aussi , trouvant que les anciens ont prononcé des peines trop graves contre ceux qui osent vendre une chose publique , nous défendons qu'à l'avenir ils soient poursuivis avec autant de rigueur. Comment , en effet , peut-il être

habeat, decernit. Quomodo enim justum est, ut cuiquam, quia quiddam quod detrimentum fisco adferat, vendidit, incurabile damnum, vitæ nempe privatio obveniat? Nequaquam itaque delictum illud morte puniri dignum est, neque nos hoc iudicio deprehenso feriri sinimus. Quicumque autem publicam rem divendere deprehensus fuerit, ubi quadruplum reddiderit, satis pœnarum sustinuisse putator.

CONSTITUTIO LXIII.

De pœna illorum qui res vetitas ad hostes transvehunt.

Idem imperator eidem Styliano.

QUIN et hoc crimen, cum ex eodem fonte manet, eidemque pœnæ à superioribus subjectum sit, insanabili nos castigationi (quippe quæ mortis pœnam contineat) eximentes, mitiore, quemadmodum et prædicta, dignamur pœna.

A veteribus enim statutum est, ne ad hostes transportentur, quibus illi instrui firmioresque reddi possint, ac sanctionis decretum contemptores de medio tollebat. Nos verò isti quoque crimini mitiorem pœnam, licet acerbam requirat, assignantes, talia constituimus, ut si navis dominus sit, qui res vetitas ad hostes transvexit, consiliumque suum cum nautis non com-

QUELLE PEINE ON DOIT , etc. 257
juste de frapper d'un mal irréparable , de punir de mort un individu parce qu'il aura fait éprouver au fisc quelques légères pertes ? Ce délit ne mérite nullement la mort , et nous défendons que cette peine soit appliquée à ceux qui en sont reconnus coupables ; c'est assez qu'ils soient condamnés à rembourser le quadruple du prix de la chose vendue.

CONSTITUTION LXIII.

Quelle peine on doit infliger à ceux qui font parvenir à l'ennemi des choses prohibées.

Le même empereur au même Stylianus.

CE crime provient de la même cause et a été puni de la même peine par les anciens , c'est-à-dire de la peine de mort , peine irréparable que nous supprimons et que nous remplaçons par celle beaucoup plus douce que nous venons d'établir.

Les anciens avaient donc défendu qu'on fit passer à l'ennemi ce qui pourrait augmenter ses forces et le rendre plus formidable , et ils avaient prononcé la peine de mort contre ceux qui oseraient violer cette défense. Mais établissant une peine plus douce contre ce crime , quoiqu'il mérite d'être puni très-rigoureusement , nous statuons que si celui qui a fait passer à l'en-

Novelles de Léon.

22

municarit, is solus pœnam subeat, et supra universum navis onus, ni ipsum inopia valdè premat, reliquorum bonorum trientem etiam fisco dependat. Si verò soli nautæ (ut multa illis malitiosum suum animum celantibus contingunt) id facinus ausi sunt, ille quidem prorsus liber esto, hi verò pœnam non effugiunt: ac primùm quidem flagris cæduntur, cuteque tenus tondentur: deinde verò, si divites sint, eorum quæ exportarunt quadruplo multatur: si inopes et pauperes, supra verbera ignominiosamque tonsionem, quod alios in servitatem tradiderunt, libertatem amittunt. Nam qui, quantum in se est, non modo quamplurimos in servitatem ducunt, sed etiam communi vitæ acerbicatem adferunt, tametsi ad servilis vitæ conditionem adigantur, mediocris tamen hæc atque mitis pœna est. Atque hæc quidem, quando communi consensu patratum non est facinus. Si verò communi consilio et malitia res gesta fuerit, ut simul eam perpetrarunt, ita etiam utrisque ad præstitutum à nobis modum castigandis, simul pœnas sustinebunt.

nemi des choses prohibées, est propriétaire du vaisseau qui a servi à les transporter et n'a pas fait part de son projet à ses matelots, il subira seul la peine prononcée, et, à moins qu'il ne soit réduit à la misère; sera forcé d'abandonner au fisc, outre la cargaison de son bâtiment, la moitié de ses autres biens. Mais si ses matelots ont eu seuls part à ce crime ainsi qu'ils en commettent souvent, sans laisser appercevoir leur mauvais dessein, le propriétaire du vaisseau sera acquitté et la peine ne tombera que sur eux. D'abord ils seront fouettés et rasés, et de plus, s'ils sont riches, ils paieront le quadruple de ce qu'ils ont exporté; s'ils sont pauvres, au contraire, ils seront également fouettés et rasés, et perdront en outre leur liberté pour avoir réduit d'autres personnes en servitude; et c'est-là sans doute une peine bien douce contre des individus qui non-seulement font perdre la liberté à une foule de citoyens, mais qui portent encore une atteinte funeste à la société. Voilà pour le cas où ce délit n'aurait pas été commis de concert; mais si on a été d'intelligence, au contraire, tous ceux qui auront concouru au crime subiront les peines que nous venons d'établir.

CONSTITUTIO LXIV.

De pœna eorum qui naufragium suppresserint.

Idem imperator eidem Styliano.

ILLUD etiam atque etiam admiror, quomodo qui naufragio ejectas res occultat, tantum delinquere videatur, ut id mortem ipsi inferre debeat. Quod autem qui illos rebus suis defraudat, quibus aliquis misericordia motus, vel de suo sumptus suppeditet, quemque in corde dolorem circumferunt, leniat (cùm præsertim graves cruciatus in bonorum amissione sustineri consentaneum sit) ille non mediocre flagitium audeat, id verò luce clarius est. Atqui quod hos, quos vecors cupiditas huc impulit, vita privari oporteat, hoc profecto intellectu assequi nequeo. Nam quid tantum ablatum est, et cum anima conferri possit, qua privari debere ille condemnatur? Pessimus quidem certè est et sacrilegus, qui se istiusmodi lucro mancipat: ac sanè ille, id quod ab aliquibus fit, mortuos spoliat. Verumtamen id facinus istiusmodi non meretur pœnam. Pro re enim materiali et fluxa, materiæ expertem atque immortalem, animam nempe, capere haud est æquum. Nam si persæpè neque in rebus materialibus mulcta illatum damnum

CONSTITUTION LXIV.

Quelle peine on doit infliger à ceux qui ont recélé des effets rejetés par la mer après un naufrage.

Le même empereur au même Stylianus.

JE ne peux concevoir comment ceux qui recèlent des effets rejetés par la mer après un naufrage, commettent un délit assez grave pour qu'on doive les punir de mort. Sans doute celui qui prive de leurs dernières ressources ceux qui doivent à la pitié d'autrui leurs moyens d'existence et les seules consolations qu'ils éprouvent, tandis qu'on devrait au contraire chercher à les soutenir dans l'état de détresse où ils se trouvent réduits par la perte de leurs biens, commet une action très-repréhensible. Mais je ne comprends pas qu'on doive pour cela les priver de la vie ; car comment pourrait-on comparer ce qu'il a pris avec le bien de l'existence qu'on veut le condamner à perdre ? Sans doute celui qui cherche à faire un profit de ce genre est un homme sacrilège et pervers, ainsi que celui qui dépouille les morts, comme on le fait quelquefois. Cependant son crime ne mérite point une telle peine ; car il n'y aurait aucune justice à lui ravir l'ame qui le fait vivre, un bien immortel, pour un objet matériel et périssable. En effet, si

longè superat, quo videlicet velut circuitum aliquem iniquitas excessu non conficiat: quamobrem tam inæqualis pœna illos, qui naufragorum res occultant, percellat, ut excessus, quem ultio ad facinus refert, exprimi verbis nequeat? Jubemus igitur, ut de hoc non amplius ita vindicetur, sed pro re detenta, qui occuluit, quadruplum dependeat, eaque pœna id delictum defungatur.

CONSTITUTIO LXV.

De incantatorum pœna.

Idem imperator eidem Styliano.

QUI propter temulentorum incompositum malignumque animum reprobandum esse vinum, ejusque oblectamentum averrandum dicit: næ ille propter perversum usum, rem per se non perversam suggillat. Ego verò promulgatam à veteribus legislatoribus legem considerans, eamque modò incantamentum malum esse rata, id punit, modò verò admittit et approbat, quamquam id ex utentium proposito malum non fiat, sed sua natura vitiositate, tanquam sterquilinia graveolentia scaturiat: non tamen illos legislatores reprehendendos dixerim, sed ne quis legem, quod meritò fiat, vituperet, eam ex legum quasi

QUELLE PEINE DOIT ÊTRE , etc. 263
même dans les choses matérielles , la peine
ne doit point surpasser le dommage causé ,
pourquoi frapperait-on celui qui recèle des
effets appartenans à des personnes qui ont
fait naufrage , d'une peine si peu propor-
tionnée à son délit , qu'on manque en quel-
que sorte de termes pour en exprimer l'ex-
cès ? En conséquence nous défendons qu'on
lui inflige à l'avenir une semblable peine ,
et nous condamnons seulement le recéleur
à payer le quadruple de ce qu'il aura pris.

CONSTITUTION LXV.

*Quelle peine doit être infligée aux
enchanteurs.*

Le même empereur au même Stylianus.

Ceux qui réprouvent le vin à cause de
la méchanceté et du dérèglement des ivro-
gnes , et qui pensent qu'on doit s'abstenir
d'en boire , défendent une chose indiffé-
rente en elle-même à cause des mauvais ef-
fets qu'elle produit. Mais , moi , considérant
ici parmi les lois promulguées par les au-
ciens législateurs celle qui tantôt punit les
enchantemens , parce qu'elle les considère
comme un crime , tantôt au contraire les
permet et les approuve , parce qu'ils ne sont
point un mal , eu égard aux intentions de
ceux qui s'en servent , quoique par leur
nature ils engendrent la corruption et le
désordre , je ne prétends point que ses au-

fundo tollendam puto. Vult autem puniri incantationes, eo quòd modestia animi sublata, stimulis furoreque amatorio rationem ad insaniam adigant: ac approbat rursùm illas, tanquam segetes et fructus curent, aliaque bona, ut quidem videtur, suppeditent. Atque ita quod tanquam insidiosum puniisset, idem rursùm tanquam beneficium honorat. Atqui nos istiusmodi incantationes perniciosas esse persuasum habemus: et ut boni quicquam inde manere credamus, induci non possumus. Ac sanè etiam si boni quippiam producere illas appareat (quomodo quidem approbanti ipsas legi videtur) non id bonum esse, sed illecebram atque nassam, quæ illectos in malorum omnium extremum, ubi à summo bono excidant, absorbeat, compertum habemus. Notum enim nobis est illas, ut qui se ipsis dedunt, præ Creatore et Domino infaustis dirisque dæmoniis adhæreant, efficere; et qui illas affectantur, hos per externarum rerum lætam quandam speciem vulnera in animam excipere. Quale quiddam interpugnandum meticulosus frequenter accidit: qui dum ictus in manus excipere nolunt, illis vel caput vel ventrem exponunt. Sanè verò si quis aliquo modo incantamentis usus esse deprehensus fuerit, sive id restituendæ conservandæve valetudinis, sive avertendæ à rebus frugiferis calamitatis causa fecerit, is apostatarum pœnam subiens, supremum supplicium sustineto.

QUELLE PEINE DOIT ÊTRE , etc. 265
teurs soient dignes de blâme ; mais crainte
qu'on ne la censure , ce qu'on pourrait
faire avec raison , nous croyons qu'il est à
propos de la rayer du nombre des lois.
Elle décide d'un côté qu'on doit punir les
enchantemens , parce qu'ils font perdre
toute pudeur et remplissent les sens d'une
fureur amoureuse qui égare la raison ; et
d'un autre côté elle les approuve , parce
qu'ils sont favorables aux productions de
la terre et nous procurent , à ce qu'il pa-
rait , beaucoup d'autres biens. Ainsi elle
honore comme un bienfait cela même
qu'elle croit devoir punir comme une
chose funeste. Quant à nous , nous som-
mes persuadés que de semblables enchan-
temens sont pernicious , et on ne saurait
nous faire croire qu'il puisse en résulter
quelque bien. S'ils en produisent en appa-
rence , comme le législateur a paru le pen-
ser en les approuvant , nous sommes cou-
vaincus que ce n'est point un bien véri-
table , mais seulement un piège dange-
reux qui fait tomber ceux qu'il attire
d'un bonheur passager dans l'excès du mal-
heur. Nous savons en effet que ceux qui
les opèrent invoquent , au lieu du Seigneur
et du Créateur , des démons malfaisans et
cruels , et que ceux qui y ont recours re-
çoivent , par des prestiges qui les amusent ,
de profondes blessures dans le cœur ; sem-
blables à ces hommes timides qui , pour
éviter le coup qui menace leurs mains , le
laissent tomber sur leur tête ou sur leur

CONSTITUTIO LXVI.

*De plagio.**Idem imperator eidem Styliano.*

UT justitiæ libram non plus æquo ad misericordiam inclinare, ita neque nimia austeritate delinquentibus graviores quam peccatum requirat, pœnam imponi, honestum est. Illud enim, intempestiva commiseratio nempe, in illis quibus decorum excedere religio non est, contemptum, et ad audenda mala ferventiores promptitudinem gignat: et graviores quam pro merito delictum pœna ferire, id verò non justitiæ ultio, sed sub specie justitiæ rem injustam aggredi est. Nam non pro delicti modo delinquentem punire, injuria afficere, nequaquam verò justitiam exercere est. At quem in finem hoc dictum est? Quod lex quo nescio modo, est enim hoc constitutum, cum qui alienum servum abduxit, morte puniat. In quo illa pœnam ad delictum haud dubiè non expendit. Cum enim, quod recuperari nequeat, amissum nihil sit, mortis pœnam illi qui cœpit inferri,

DU VOL DES ESCLAVES D'AUTRUI. 267
ventre. Ainsi celui qui aura employé des
maléfices pour le rétablissement ou la con-
servation de sa santé , ou pour détourner
les calamités qui menacent la récolte et les
fruits , subira la peine prononcée contre les
apostats et sera puni de mort.

CONSTITUTION LXVI.

Du vol des esclaves d'autrui.

Le même empereur au même Stylianus.

SI les lois ne doivent pas être plus indul-
gentes que la justice ne le permet , elles ne
doivent pas non plus infliger aux coupables
des peines plus fortes que leurs délits ne le
méritent. Si les lois sont trop douces , elles
engendrent le mépris et encouragent à mal
faire ; et si d'un autre côté elles frappent
le coupable d'une peine plus forte que son
crime , elles n'exercent plus une vengeance
autorisée par la justice ; et en paraissant
faire une chose juste , elles commettent une
injustice réelle. Mais à quelle fin ai-je dit
cela ? Parce qu'il existe une loi qui punit
de mort , je ne sais trop de quelle manière ,
quoique cela ait été établi , celui qui recèle
l'esclave d'autrui ; en quoi certainement
elle ne proportionne point la peine au délit.
Car si ce qu'on ne peut recouvrer n'est rien
quand on l'a perdu , il n'est point juste d'in-
fliger la peine de mort à celui qui a recélé
un esclave , et de lui causer ainsi un mal

irrecuperabilique ita damno subjici, non est æquum. Idcirco itaque ab iis qui digna morte non commiserunt, tam acerbis pœnas exigi, ubi iniquum esse animadvertimus, quam legem consuetudo contempsit (ut quæ vita plagiarium non privet, sed alio modo puniat) eandem nos etiam legalibus constitutionibus ejicientes, quod consuetudini placuit, lege confirmamus : ac jubemus, ut si quis alienum servum abduxisse deprehensus sit, is eundem, ejusdemque pretium, tum etiam quicquid ex industria ejus ipsi accessit, reddere, et quantum dominus non amisso servo ejus nomine percipere potuerit, tantundem dependere cogatur : atque ultra hæc delinquentibus pœna non aggravetur. Siquidem ita illi, qui servum amisit, sufficienter damnum resarcitur, furique satis magna pœna irrogatur : quippe cum ille servum cum accessione recipiat, et quam utilitatem ex servo non surrepto sensisset, illa non imminuatur : hic verò in duplum servum surreptum reddere debeat, nihilque ex ipsius servitute lucretur.

DU VOL DES ESCLAVES D'AUTRUI. 269
irréparable. Aussi voyant qu'il serait inique de punir de mort ceux qui n'ont point mérité cette peine cruelle, d'accord avec l'usage qui a refusé d'approuver la loi qui l'avait établie contre le recéleur de l'esclave d'autrui, et qui a voulu qu'on le punit d'une autre manière, ayant cette loi du nombre de nos constitutions, et confirmant les dispositions de l'usage, nous ordonnons que celui qui sera convaincu d'avoir recélé l'esclave d'autrui sera condamné à le rendre, ainsi que sa valeur et tout ce qu'il a acquis par son industrie, et à payer en outre à son maître tout ce qu'il aurait pu lui faire gagner s'il ne l'avait point perdu; après cela le coupable ne sera plus passible d'aucune peine. De cette manière, en effet, celui qui a perdu l'esclave est suffisamment indemnisé, et celui qui l'a recélé est assez puni; car le premier recouvre cet esclave avec tous les bénéfices qu'il a fait faire et en retire la même utilité que s'il ne lui avait pas été volé, et le second est obligé de le rendre et d'en payer en même tems la valeur, et ne profite en aucune manière de l'avoir possédé.

CONSTITUTIO LXVII.

*De iis qui ad hostes transeunt, sua-
que sponte revertuntur.*

Idem imperator eidem Styliano.

SIMUL nimia austeritas et severitas, simul immoderata lenitas et clementia, ex æquo utraque quod utile est intervertunt. Etenim et qui supra modum præfractus est, et qui lenitatem gravitate miscere nequit, uterque sive alicui uni, sive familiæ, sive civitati præsit, quibus præfectus est, cum illorum detrimento res administret. Oportet enim, ut qui rectè præfuturus est, quemadmodum temperata salubriaque loca æquabiliter mixtas habent aëris qualitates: ita et ipse affectionum commistione ad rerum administrandarum utilitatem attemperata, se moderatum præbeat, et neque morositate gravis atque intolerabilis sit, neque iudecora lenitate despicabilis, et ad gubernandum ineptus fiat. Quod autem de aëre dicimus, hoc certè et in legibus servari omninò convenit. Nam oportet leges, cum reverà reipublicæ principes sint, quàm dixi contemperaturam conservare, neque ad severitatem lenitatemve supra modum respicere: siquidem, qui ipsarum rectionem agnoscunt, incolumes futurí erunt. Atque hæc quidem

CONSTITUTION LXVII.

De ceux qui passent du côté de l'ennemi et qui reviennent de leur propre mouvement.

Le même empereur au même Stylianus.

TROP de rigueur et d'austérité , et trop d'indulgence et de douceur dans les lois sont également éloignées de ce qui est utile. Celui qui est rigide au-delà de toute mesure et qui ne sait pas allier un peu de douceur à sa sévérité , soit qu'il veille aux intérêts d'une seule personne , d'une famille ou d'une cité , agit toujours au préjudice de ceux qu'il gouverne. En effet , celui qui veut gouverner avec sagesse , doit mettre dans ses affections la mesure et l'équilibre qui règnent dans un atmosphère salubre où toutes les qualités d'air sont heureusement combinées , et ne montrer ni une rigueur inflexible , ni une douceur qui ressemblerait à la faiblesse , l'exposeraient au mépris et le rendraient tout-à-fait inepte au gouvernement. Or ce que nous disons sur l'air doit se remarquer dans les lois ; car puisque ce sont les lois qui gouvernent l'empire , elles doivent conserver cette sage mesure dont je viens de parler , et ne montrer ni trop de rigueur ni trop d'indulgence , moyennant quoi ceux qu'elles régissent seront toujours en sûreté. Je dis

respectu præfractæ illius legis, quæ adversus eos qui ad hostes transfugerent, lata est, à nobis dicuntur. Vult autem illa, uti transfuga, si quando pœnitudine ductus, redeundo ad suos commissum delictum obliterare velit, bestiis devorandus obiciatur, aut in furcam tollatur. Quod sanè mihi reipublicæ magnopere nocumento esse, magnamque rationum ad salutem iter monstrantium contrarietatem gignere videtur. Necessitatem enim transfugis inducit, ne unquam recordentur suorum, neque revertendi in patriam concipiant desiderium. Nullus est enim omnium, qui cum se hujusmodi pœna excipiendum sciat, inter hostes vivere, quàm tam acerbam in patria mortem subire non malit. Quapropter rigidam hanc severitatem, ut ne iniquitatem dicam (nam eum qui deliquit, deindeque suapte spontè ad medendum delicto resipiscit, tam acerbè puniri, quomodo non est iniquum?) ex justissimis legibus profligamus, ac jubemus, ut si quis transfuga in patriam recurrat, quùm semel duntaxat transfugerit, veniam consequatur: si iterum id fecerit, in triennalem servitatem divendatur: si verò tertio transfugerit, reversus in perpetuam ac æternam servitatem addicatur. Tam incerti enim consilii homo, tamque inconstans, qui libertate fruatur indignus est. Cæterùm si transfuga non ultrò redierit, sed ab aliis comprehensus in patriam retractus sit, morte tum illum, tanquam

DE CEUX QUI PASSENT DU , etc. 273
tout cela à l'occasion de la loi rigoureuse qui a été portée contre les transfuges. Elle décide que si , pressés par le repentir , ils cherchent à réparer leur faute en revenant parmi les leurs , ils doivent être livrés aux bêtes féroces ou empalés ; disposition qui me paraît très-nuisible à l'état , et qui produit un mal réel au lieu du bien que ses auteurs espéraient en faire résulter. Elle met , en effet , les déserteurs dans la nécessité d'oublier leur pays et de ne plus désirer d'y revenir ; car il n'en est point qui ne préfère vivre parmi les ennemis que de rentrer dans sa patrie pour y supporter une mort si cruelle. Aussi voulant faire disparaître de nos lois cette rigueur excessive , pour ne pas dire cette iniquité (car il est vraiment inique de punir avec cette sévérité un coupable qui , de son propre mouvement , cherche à réparer son crime) nous statuons que le déserteur rentré dans sa patrie sera pardonné s'il n'a déserté qu'une fois ; que s'il récidive , il sera vendu et tombera en servitude pour trois ans ; que s'il déserte une troisième fois , de retour dans son pays , il tombera dans une servitude perpétuelle ; parce qu'un homme si inconstant et si incertain dans ses résolutions est indigne de jouir de la liberté. Mais si au lieu de rentrer volontairement dans son pays il est arrêté et forcé d'y revenir , il n'y aura alors ni injustice ni cruauté à le punir de mort , comme un ennemi , surtout s'il a souillé ses mains du sang de

hostem puniri, neque injustum, neque crudele fuerit : præsertim verò, si ante civili sanguine manus contaminaverit.

CONSTITUTIO LXVIII.

Ut monachi et clerici tutores esse possint : sed ab administratione ac pupillorum rectione arceantur.

Idem imperator eidem Styliano.

VETERIBUS quidem legislatoribus (cùm ut simile veri est, uniformis et simplex tunc temporis tutela esset, iique soli qui pupillorum tuitionem susciperent, tutorum nomine censerentur) edicere visum est, ne monachi aut quoscunque sacer ordo devinctos habet, tutorum officio fungantur. Et certè quidem id rectè edixere. Intellexerunt enim, qui divìno ministerio consecrati sunt, hos ab externarum rerum occupationibus et molestiis liberos esse oportere. Quantum autem alendorum alioquique regendorum puerorum cura hominum animos distrahat, utque Deum debitè colere non possint, impediatur, nemo ignorat. Cùm itaque non exigua difficultas isti rei insit, ac præcipuè propter temporis diuturnitatem (tota enim plerunque vita tutores laboriosis istis curis irretiti tenentur) rectè, quomodo dixi, istud illi de-